关于做好2019年度湛江市中小学
德育科研课题结题工作的通知

各县（市、区）教育局，市直属各有关学校：
根据《关于2019年度湛江市中小学德育科研课题立项和管理的通知》（湛教办函〔2020〕1号）要求，2019年度湛江市中小学德育科研课题应于2021年11月前结题。现将结题工作有关事项通知如下：
一、请各地各学校通知并指导课题立项单位及负责人按照《湛江市中小学德育科研课题管理细则》（试行）要求，认真做好课题结题工作，课题研究学校如不具备自行组织专家鉴定条件，可申请本地区教育部门组织专家进行鉴定。
二、结题验收结论分“不通过”、“通过”、“优秀”，各地可按辖区课题数量30%的比例推荐优秀等级课题，供市教育局验收时参考。
三、因课题研究未能按期完成的，可申请延期至2022年11月1日前结题，到期仍未结题的，依照规定撤销课题。
四、材料提交
1.请提交结题申请表（须提供3-5名相关专业副高及以上职称专家署名的书面鉴定）、课题研究工作报告、研究过程的主要材料、反映成果的相关资料，并参照湛江市德育科研课题结题材料装订格式（附件2）进行装订，同时提供纸质版和电子版材料。
2.验收结论“优秀”课题推荐名单汇总表纸质盖章版和电子版材料。
3.需申请延期的立项单位要提交《湛江市中小学德育科研课题重要事项变更申请表》（附件3）纸质版材料。
五、各县（市、区）教育局和学校要通过各种渠道加大对课题的宣传，充分发挥课题研究成果的示范和引领作用，带动当地德育科研发展，提升德育科研成果的应用能力和水平。
2019年度德育科研课题结题材料请于2021年11月10日前报市教育局思想政治教育科。本通知及附件可在湛江市教育局网站（https://www.zhanjiang.gov.cn/zhjedu/）的政务公开-通知公告栏下载。

附件：1.2019年度湛江市中小学德育科研课题立项名单
      2.湛江市德育科研课题结题材料装订格式
      3.湛江市中小学德育科研课题结题申请表
      4.结题验收结论“优秀”课题推荐名单汇总表
      5.湛江市中小学德育科研课题重要事项变更申请表

                            湛江市教育局
                           2021年10月13日
（联系人：欧日升、杨春，联系电话：3350643、3380232，邮箱：dyk3350643@163.com）
附件1
2019年度湛江市中小学德育科研
课题立项名单

	课题编号
	课题名称
	所在单位
	负责人

	ZJDYKT201901
	初级中学家长参与班级管理“四域五合”创新模式研究
	雷州市第一中学
	陈华

	ZJDYKT201902
	农村小学班主任校本培训实践研究
	雷州市乌石镇中心小学
	宋鹏

	ZJDYKT201903
	对中学生观影体验中的德育研究
	雷州市第三中学
	漆鹏

	ZJDYKT201904
	家长参与班级管理创新模式探究
	雷州市第三中学
	蔡凤梅

	ZJDYKT201905
	农村留守儿童问题与教育的调查与研究
	雷州市附城镇中心小学
	杨来娣

	ZJDYKT201906
	新形势下家校合作的策略研究
	雷州市新城街道新城中心小学
	林少琼

	ZJDYKT201907
	“三点·六环·四效”反毒品教育的研究
	雷州市新城街道新城中心小学
	程晓春

	ZJDYKT201908
	新媒体对初中学校德育教育工作的影响及对策研究
	徐闻县五里中学
	廖小娟

	ZJDYKT201909
	基层中学禁毒教育研究
	徐闻县实验中学
	李文海

	ZJDYKT201910
	基于信息技术环境下小学高年级学生厌学常见表现与教育对策的研究
	廉江市第一小学
	许胜铭

	ZJDYKT201911
	班级管理之新型家校合育模式的研究
	廉江市第五小学
	陈亚虾

	ZJDYKT201912
	中小学德育与心理健康教育有机整合的实践探究
	廉江市第六小学
	陈铭华

	ZJDYKT201913
	儒学与新时代小学德育建设研究
	廉江市第九小学
	刘信光

	ZJDYKT201914
	对问题学生心理健康教育的有效性研究
	廉江市第十五小学
	邹颖华

	ZJDYKT201915
	乡村小学生反毒品教育的实践研究
	廉江市青平镇大路湾小学
	林亚大

	ZJDYKT201916
	农村初中防性侵教育现状与对策的研究
	廉江市青平中学
	谭学裕

	ZJDYKT201917
	家校合作提高育人效果的研究
	廉江市实验学校
	罗家福

	ZJDYKT201918
	区域（学校）德育特色品牌研究——
以湛江中医学校济怀德育为例
	湛江中医学校
	周金明

	ZJDYKT201919
	班级特色文化研究
	湛江市麻章中学
	梁保国

	ZJDYKT201920
	初中思政课推进“立德树人”根本任务的实现路径研究
	湛江市麻章中学
	吴杰

	ZJDYKT201921
	新形势下初中团队一体化建设策略研究——以湛江市第二中学霞山校区为例
	湛江市第二中学
	张婷

	ZJDYKT201922
	湛江市中小学心理危机预防
与干预的问题与对策研究
	湛江市第二中学
	李小锋

	ZJDYKT201923
	学科教学加强德育的理论与实践研究
	湛江第一中学
	伍海艳

	ZJDYKT201924
	湛江市青少年社交网站使用、
自尊与生活满意度的相关研究
	湛江财贸学校
	赵晓庆

	ZJDYKT201925
	小学生涯教育在数学教学中的渗透策略研究
——以北师大版教材为例
	湛江市实验小学
	陈天彩

	ZJDYKT201926
	高中生职业成熟度、学习动机与社会支持的关系研究
	湛江市坡头区爱周中学
	陈志强

	ZJDYKT201927
	“人工智能+教育”背景下高中生涯教育内容与路径的创新发展研究——以湛江市坡头区爱周中学为例
	湛江市坡头区爱周中学
	彭 锳

	ZJDYKT201928
	实现学生自主管理的班级文化建设研究
	湛江市坡头区第一中学
	姚圣发

	ZJDYKT201929
	真勤文化对小学生成长熏陶的研究
	湛江市第六小学
	曾国容

	ZJDYKT201930
	基于心理资本提升的高中生生涯实践研究
	湛江市二中海东中学
	盛洁

	ZJDYKT201931
	基于学校视角小学高年级预防校园欺凌教育的有效性研究
	湛江市第二十二中学
	郑敏

	ZJDYKT201932
	小学生日常文明礼仪教育研究
	湛江市第二十二中学
	周丽波

	ZJDYKT201933
	小学生文明礼仪教育的实效性研究
	湛江市第九小学
	叶兰芳

	ZJDYKT201934
	新形势下家庭教育指导创新研究——网络时代背景下高中家庭教育指导形式及内容探究
	湛江第一中学
	廖容丽

附件2

湛江市德育科研课题结题材料装订格式

一、封面（三号宋体加粗居中）

湛江市德育科研课题成果鉴定材料

课题编号
课 题 名 称
课题负责人
所 在 单 位
报 送 日 期 	  年    月    日
二、书脊
标注：  课题编号、课题名称、课题负责人姓名
三、装订顺序（目录）
1.结题申请表……………………………………………………………………  （）
．
2.结题报告………………………………………………………………………（）
3.课题立项通知……………………………………………………………………………（）
4．课题申报书………………………………………………………………………………（）
5．开题报告…………………………………………………………………………………… （）
6．中期报告…………………………………………………………………………… （）
7．相关成果材料………………………………………………………………………… （）
8．重要事项变更申请表…………………………………………………( )

附件3

2019年度湛江市中小学德育科研课题
结题申请表

课题名称：
课题编号：
课题负责人：
所在单位：
联系电话：
填报日期：

湛江市教育局
2021年10月制

一、简表
	课题名称

	负责人姓名

	职务、职称

	通讯地址

	电子邮箱

	邮政编码

	课题组
成员
	姓名
	单位
	职务和职称
	在课题研究中承担的工作

—10—

—14—

—15—

二、结题成果一览表（实件另附）

成果名称

	作者姓名
	成果形式
	字数
	完成年月
	出版单位或发表刊物名称、刊号
	获奖或转载引用情况

三、专家鉴定意见
	鉴定组专家

	姓名
	工作单位
	职务、职称

	专家组鉴定意见

	既定目标是否实现，拟突破的难题是否解决，学术上有何创新，研究内容是否充实，存在的主要不足

是否同意通过鉴定：同意（）不同意（）

专家组组长签名：

专家组成员签名：
年     月   日

四、结题审核意见表
	学校
意见

             （盖章）
                            年  月  日

	县（市、区）教育局审核意见

                      （盖章）
年  月  日

	市教育局审核意见

（盖章）
年  月  日

—12—

附件4

结题验收结论“优秀”课题推荐名单汇总表

推荐单位：     县（市、区）教育局（盖章）    2021年  月  日

联系人：        联系电话：

	序号
	课题名称
	课题负责人

附件5

湛江市中小学德育科研课题重要事项变更申请表

	课题名称

	课题编号

	联系方式

	课题负责人

	工作单位

	批准立项时间

	原完成时间

	延期完成时间

	变更内容（请在方框内打“√”）：
□变更课题责任人   □变更课题管理单位     □更改课题名称  □课题延期
□申请撤项        □变更课题组成员       □其他

	变更事由：
（变更课题负责人须写明新课题负责人的性别、出生时间、职称、工作单位、联系电话、专业、研究方向及主要工作简历等情况，新课题负责人尽量为原课题组成员，并在下框中签名确认；变更课题组成员须写明在课题组中的排位，附上新课题组成员的简历，并附上原全体课题组成员签名；变更课题管理单位须由调出、调入单位签署意见。）
-----------------------------------------------------------

课题负责人签章：
                                       年   月   日

课题依托单位意见

（盖章）

                   年  月  日

转出单位意见及签章：

年  月  日

转入单位意见及签章：

年  月  日

	湛江市教育局意见

年  月  日

注：申请延期最多不得超过1年。

公开方式：主动公开
校对人：李艳